
Michalina Wisłocka 

(1921–2005) 
 

Najbardziej znana popularyzatorka kultury seksualnej za czasów PRL. Zasłynęła jako autorka 

popularnonaukowego poradnika pt. Sztuka kochania, wydanego w 1976 roku, który osiągnął rekordowe 

wyniki sprzedaży. Oficjalnie rozeszło się ponad 7 milionów egzemplarzy. Wypowiadając się na jego 

temat profesor Andrzej Jaczewski, lekarz pediatra, seksuolog powiedział: „(…) nikt nie przyniósł 

Polakom tyle osobistego szczęścia, co Michalina swoją niezwykłą książką (…)”. Po Sztuce kochania 

powstały kolejne publikacje: Sztuka kochania 20 lat później (1988) i Sztuka kochania: witamina M 

(1991). Poszczególne pozycje dotyczyły kolejnych etapów życia kobiety. Wisłocka dyplom lekarza 

uzyskała w 1952 roku, a stopień doktora nauk medycznych w 1969 roku. Swoje doświadczenie czerpała 

przede wszystkim z historii pacjentek, które odwiedzały jej gabinet. To właśnie dzięki rozlicznym, 

zróżnicowanym przypadkom jakich leczenia się podejmowała, Wisłocka mogła po latach określić się 

mianem eksperta w dziedzinie różnorodnych potrzeb kobiet. Bogate doświadczenie zawodowe 

niewątpliwie miało wpływ na mianowanie jej kierownikiem pierwszej w Polsce Poradni Świadomego 

Macierzyństwa w Warszawie. Została również zaproszona do współpracy przez Polski Czerwony 

Krzyż, który wydawał poradniki dla młodzieży i dorosłych dotyczące życia seksualnego. Jej 

opracowanie pt. Miłość bez lęku dotyczące metod antykoncepcji i dedykowane dorosłym ukazało się 

nakładem Oficyny Wydawniczej PCK.  

 Michalina Anna Wisłocka ( z domu Braun) urodziła się w Łodzi 1 lipca  1921 r. Pochodziła z 

rodziny inteligenckiej. Jej ojciec Jan Tymoteusz Braun był pedagogiem, nauczycielem a następnie 

kierownikiem pierwszej powszechnej szkoły w Łodzi przy ulicy Klonowej 11. W budynku tym również 

mieszkał wraz z żoną, dziećmi i teściami. Cale dzieciństwo i wczesne lata młodości aż do 1939 roku 

Michalina spędziła w Łodzi. Przed II wojną światową rodzina zajmowała mieszkanie w budynku szkoły 

powszechnej Nr 30 przy ulicy Wspólnej 5/7, przebywając tam aż do momentu kiedy została wywieziona 

do stolicy Generalnego Gubernatorstwa – Krakowa. Niedługo po tym Michalina wyszła za mąż za 

biologa Stanisława Wisłockiego, z którym wyjechała do Warszawy. Tam, do wybuchu powstania 

warszawskiego oboje pracowali w Szpitalu Wolskim przy ulicy Płockiej.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Budynek Szkoły Powszechnej nr. 30 przy ulicy Wspólnej 3/7 w Łodzi, do której uczęszczała Michalina 

Braun, Łódź przed 1939 r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Świadectwo szkolne Michaliny Braun, uczennicy siedmio-klasowej Publicznej Szkoły 

Powszechnej nr 30 imienia św. Stanisława Kostki w Łodzi, 1934 r. 



 

Podanie matki Michaliny do dyrekcji Gimnazjum Żeńskiego Janiny Pryssowiczówny w Łodzi o 

przyjęcie córki do klasy pierwszej gimnazjum, Łódź 1934 r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Strona tytułowa teczki Michaliny Braun, kandydatki do klasy pierwszej, w Prywatnym Gimnazjum i 

Liceum Żeńskim Janiny Czapczyńskiej w Łodzi,1934 r. 



 

Arkusz ocen Michaliny Braun, otrzymanych na egzaminie wstępnym do klasy pierwszej w Prywatnym 

Gimnazjum i Liceum Żeńskim Janiny Czapczyńskiej w Łodzi, 15 czerwca 1934 r. 



 

 

Arkusz kandydatki Michaliny Braun do Liceum Żeńskiego Janiny Czapczyńskiej w Łodzi, 1938 r. 



 

Protokół egzaminu wstępnego oraz przyjęcia Michaliny Braun, do Liceum Żeńskiego Janiny 

Czapczyńskiej na wydział przyrodniczy, Łódź 1938 r.  

 


